Relevansi dengan kajian ini adalah
konsep talak yang dikeluarkan/difatwakan oleh
Ibn Taimiyah. Fatwanya yang kontroversial dan
bertentangan dengan kesepakatan ulama hingga
menjadikannya berurusan dengan penjara.
Sebagaimana yang dijelaskan oleh Ibn ‘Abd al-
Hadi (w. 744/1343), terdapat tiga fatwa Ibn
Taimiyyah dalam permasalahan talak yang
memantik kontroversi. Pertama, ia berpendapat
bahwa sumpah talak dapat dipandang sebagai
bagian dari sumpah dan oleh karena itu tidak serta
merta dapat memutuskan ikatan perkawinan.
Sebaliknya, sumpah tersebut dapat diabaikan
dengan membayar kaffarah atau denda.

38 Lihat Ahmad ibn Hanbal, Masa’il al-Imam Ahmad ibn
Hanbal, jilid 1 (Beirut: al-Maktab al-Islami, t.t.), 223;
Muwaffaq al-Din Ibn Qudamah, al-Mughni, jilid 10 (Riyadh:

Dar ʻAlam al-Fawa’id, t.t.), 330.
39 Ibn Hazm, al-Muhalla, jilid 10 (Kairo: Idarat al-Thaba„ah
al-Muniriyyah, 1352 [1933]), 161.
40 Ibn Taimiyyah, Majmu’ Fatawa, Jilid 33, 8-9.

Begitu pula yang
terjadi dengan suami yang menjatuhkan talak tiga
secara serempak pada istrinya. Dalam kasus yang
pertama, suami punya hak untuk rujuk selama ia
belum mengeluarkan pernyataan talak kedua dan

49 Taqi al-Din al-Subki, al-Durrat al-Mudhiyyah fi‟l-Radd „ala
Ibn Taimiyyah (Damaskus: Mathba„at al-Taraqqi, 1347
[1928]), 7.
50 Caterina Bori, “A New Source for the Biography of Ibn

Taymiyya,” Bulletin of the School of Oriental and African Studies,

Vol. 67, No. 3 (2004), 336 (teks Arab), 346 (terjemahan